

# États financiers consolidés

## États consolidés des résultats

Exercices terminés les 30 septembre (en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions)

	2008	2007	2006
	\$	\$	\$
<b>Produits</b>	<b>3 705 863</b>	<b>3 633 945</b>	<b>3 393 382</b>
Charges d'exploitation			
Coûts des services et frais de vente et d'administration (note 18)	3 111 965	3 053 739	2 919 007
Amortissements (note 14)	163 944	175 029	168 381
Frais de réorganisation liés à des éléments spécifiques (note 16)	–	23 010	67 266
Intérêts sur la dette à long terme	27 284	41 818	43 291
Autres revenus	(5 570)	(9 336)	(7 588)
Intérêts et autres charges	3 341	283	491
Gain sur la vente d'actifs	–	(700)	(10 475)
	<b>3 300 964</b>	<b>3 283 843</b>	<b>3 180 373</b>
Bénéfice tiré des activités poursuivies, avant impôts, et participation sans contrôle	404 899	350 102	213 009
Impôts sur les bénéfices (note 17)	106 133	115 192	69 239
Participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices	868	251	–
Bénéfice tiré des activités poursuivies	297 898	234 659	143 770
(Perte) bénéfice tiré(e) des activités abandonnées, déduction faite des impôts sur les bénéfices (note 20)	(5 134)	1 743	2 763
<b>Bénéfice net</b>	<b>292 764</b>	<b>236 402</b>	<b>146 533</b>
<b>Bénéfice (perte) de base par action</b>			
Activités poursuivies (note 13)	0,94	0,71	0,39
Activités abandonnées	(0,02)	0,01	0,01
	<b>0,92</b>	<b>0,72</b>	<b>0,40</b>
<b>Bénéfice (perte) dilué(e) par action</b>			
Activités poursuivies (note 13)	0,92	0,70	0,39
Activités abandonnées	(0,02)	0,01	0,01
	<b>0,90</b>	<b>0,71</b>	<b>0,40</b>

Se reporter aux notes complémentaires

## États consolidés du résultat étendu

Exercices terminés les 30 septembre (en milliers de dollars canadiens)	2008	2007	2006
	\$	\$	\$
<b>Bénéfice net</b>	<b>292 764</b>	236 402	146 533
Gains (pertes) net(te)s non réalisé(e)s découlant de la conversion des états financiers des établissements étrangers autonomes	<b>67 561</b>	(118 785)	(47 857)
(Pertes) gains net(te)s non réalisé(e)s sur la conversion de la dette à long terme désignée comme une couverture d'un investissement net dans un établissement étranger autonome	<b>(538)</b>	22 848	8 794
Pertes nettes non réalisées sur les éléments de couverture des flux de trésorerie	<b>(1 200)</b>	–	–
Autres éléments du résultat étendu avant impôts	<b>65 823</b>	(95 937)	(39 063)
Charge (recouvrement) d'impôts sur les autres éléments du résultat étendu	<b>1 174</b>	913	(623)
Autres éléments du résultat étendu (note 15)	<b>64 649</b>	(96 850)	(38 440)
<b>Résultat étendu</b>	<b>357 413</b>	139 552	108 093

Se reporter aux notes complémentaires.

## États consolidés des bénéfices non répartis

Exercices terminés les 30 septembre (en milliers de dollars canadiens)	2008	2007	2006
	\$	\$	\$
<b>Bénéfices non répartis au début de l'exercice</b>	<b>752 847</b>	587 201	895 267
Bénéfice net	<b>292 764</b>	236 402	146 533
Coût de rachat des actions (note 11)	–	–	(6 760)
Excédent du coût d'acquisition sur la valeur comptable des actions subalternes classe A rachetées (note 11)	<b>(121 890)</b>	(70 756)	(447 839)
<b>Bénéfices non répartis à la fin de l'exercice</b>	<b>923 721</b>	752 847	587 201

Se reporter aux notes complémentaires.

# Bilans consolidés

Aux 30 septembre (en milliers de dollars canadiens)

2008

2007

\$

\$

## Actif

### À court terme

Espèces et quasi-espèces (note 3)	50 134	88 879
Débiteurs (note 4)	487 563	466 042
Travaux en cours	228 510	176 417
Charges payées d'avance et autres actifs à court terme	82 992	67 625
Impôts sur les bénéfices	4 189	4 849
Impôts futurs (note 17)	34 031	30 434
Actifs destinés à la vente (note 20)	1 398	53 631

888 817 887 877

Immobilisations (note 5)

178 435 142 405

Coûts liés à des contrats (note 6)

166 911 192 722

Actifs incorporels à durée de vie limitée et autres actifs à long terme (note 7)

422 078 445 824

Impôts futurs (note 17)

7 747 4 673

Écart d'acquisition (note 8)

1 689 362 1 646 929

Total de l'actif avant fonds détenus pour des clients

3 353 350 3 320 430

Fonds détenus pour des clients

330 623 155 378

3 683 973 3 475 808

## Passif

### À court terme

Créditeurs et charges à payer	339 765	331 123
Rémunération à payer	127 151	130 830
Produits reportés	133 688	150 211
Impôts sur les bénéfices	79 260	108 272
Impôts futurs (note 17)	25 529	21 825
Tranche à court terme de la dette à long terme (note 10)	100 917	9 815
Passifs destinés à la vente (note 20)	657	12 095

806 967 764 171

Impôts futurs (note 17)

184 686 202 718

Dette à long terme (note 10)

290 174 463 376

Autres passifs à long terme (note 9)

72 181 71 897

Total du passif avant obligations liées aux fonds des clients

1 354 008 1 502 162

Obligations liées aux fonds des clients

330 623 155 378

1 684 631 1 657 540

Engagements, éventualités et garanties (note 26)

### Capitaux propres

Bénéfices non répartis	923 721	752 847
Cumul des autres éléments du résultat étendu (note 15)	(321 424)	(386 073)

602 297 366 774

Capital-actions (note 11)

1 319 672 1 369 029

Surplus d'apport (note 12b)

77 373 82 465

1 999 342 1 818 268

3 683 973 3 475 808

Se reporter aux notes complémentaires.

Approuvé par le conseil

  
Michael E. Roach  
Administrateur

  
Serge Godin  
Administrateur

# États consolidés des flux de trésorerie

Exercices terminés les 30 septembre (en milliers de dollars canadiens)	2008	2007	2006
	\$	\$	\$
<b>Activités d'exploitation</b>			
Bénéfice tiré des activités poursuivies	297 898	234 659	143 770
Ajustements pour :			
Amortissements (note 14)	186 892	198 335	197 375
Tranche hors caisse des frais de réorganisation liés à des éléments spécifiques	–	–	1 311
Crédits reportés	–	–	(781)
Impôts futurs (note 17)	(22 839)	10 054	(34 225)
Perte de change	1 846	3 833	1 412
Rémunération à base d'actions (note 12 a)	5 131	13 933	12 895
Gain sur la vente d'actifs	–	(700)	(10 475)
Participation sans contrôle, déduction faite des impôts sur les bénéfices	868	251	–
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement (note 22 a)	(113 886)	84 250	(8 578)
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation poursuivies	355 910	544 615	302 704
<b>Activités d'investissement</b>			
Acquisitions d'entreprises (déduction faite des espèces acquises) (note 19)	–	(17 298)	(25 620)
Produit tiré de la vente d'actifs et d'entreprises (déduction faite des espèces cédées) (notes 19 et 20)	29 238	–	30 114
Acquisitions d'immobilisations	(60 983)	(50 967)	(40 696)
Produit tiré de cessions d'immobilisations	–	1 371	562
Paiement des coûts liés à des contrats	(13 138)	(24 189)	(33 990)
Remboursement des coûts liés à des contrats à la suite de la résiliation d'un contrat	–	2 143	–
Acquisitions d'actifs incorporels à durée de vie limitée et autres actifs à long terme	(48 044)	(66 306)	(72 281)
Diminution des autres actifs à long terme	3 019	908	2 677
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement poursuivies	(89 908)	(154 338)	(139 234)
<b>Activités de financement</b>			
Utilisation de la facilité de crédit	90 305	30 113	746 170
Remboursement de la facilité de crédit	(196 533)	(353 643)	(158 944)
Remboursement de la dette à long terme	(14 064)	(7 466)	(13 124)
Rachat d'actions subalternes classe A (note 11)	(216 208)	(128 541)	(926 145)
Émission d'actions (déduction faite des coûts d'émission des actions) (note 11)	32 423	42 744	57 963
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement poursuivies	(304 077)	(416 793)	(294 080)
Incidence de la variation des taux de change sur les espèces et quasi-espèces des activités poursuivies	398	(3 962)	(352)
Diminution nette des espèces et quasi-espèces des activités poursuivies	(37 677)	(30 478)	(130 962)
Montant net des espèces et quasi-espèces (affectées aux) provenant des activités abandonnées (note 20)	(1 068)	3 628	6 232
Espèces et quasi-espèces au début de l'exercice	88 879	115 729	240 459
<b>Espèces et quasi-espèces à la fin de l'exercice</b> (note 3)	<b>50 134</b>	<b>88 879</b>	<b>115 729</b>

Renseignements supplémentaires sur les flux de trésorerie (note 22)  
Se reporter aux notes complémentaires.